

02, ref. ao 4º quin. de exerc. a partir de 07/05/2016; MaSP 1141136-0, Ivete Alves Ferreira Carvalho, TDEIA, cargo 02, ref. ao 2º quin. de exerc. a partir de 02/06/2016, com inclusão de resíduo de tempo do cargo 01, aproveitado no cargo efetivo conforme requerimento (datado de 08/04/2016); MaSP 1149481-2, Marina de Lacerda Zicker Moroço, ANEHC/FGD-5, cargo 01, ref. ao 2º quin. de exerc. a partir de 24/09/2016; MaSP 332476-1, Mariney Pereira Paiva, ANEIIIO, cargo 01, ref. ao 6º quin. de exerc. a partir de 23/07/2016; MaSP 1149480-4, Terezinha Maria de Moura Ribeiro, TDEIID/FGD-5, cargo 01, ref. ao 2º quin. de exerc. a partir de 16/10/2016; EE Bolivar Tinóco Mineiro, MaSP 273823-5, Maria Perpétua de Morais, PEBIH, cargo 02, ref. ao 5º quin. de exerc. a partir de 07/11/2016; CESEK –Poeta Murilo Mendes, em exercício na SRE Metropolitana A, MaSP 962497-4, Terezinha Souza Santos, PEBIG/FGD5, cargo 02, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 14/10/2015; EE Maestro Villa Lobos, MaSP 665966-8, André Gustavo Martins Rossi, PEBIVG, cargo 01, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 06/07/2016; EE Presidente Antônio Carlos, MaSP 564700-3, Jorgina Maria de Carvalho, PEBIG, cargo 01, ref. aos 1º e 2º quin. de exerc. a partir de 01/02/2006, data do exercício como efetivo, 03 meses ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 04/06/2006 e 03 meses ref. ao 4º quin. de exerc. a partir de 08/07/2011; EE Prof.º Caetano Azeredo, MaSP 454470-6, Arthur Moraes Cremonesi, PEBIG, cargo 01, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 17/07/2016; MaSP 844330-1, Júlio César de Moura, PEBIM, cargo 01, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 20/06/2015; MaSP 665291-1, Tarcísio da Eucaristia Tadeu de Mello, PEBIIP, cargo 01, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 17/10/2016; EE Prof.º Alaíde Lisboa de Oliveira, em exercício no Centro Interescolar de Cultura, Arte, Linguagens e Tecnologias, MaSP 445735-4, Madson Ronnie Siqueira, PEBIF/ Vice-Direção, cargo 01, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 28/02/2016, CAETÉ- EE José Brandão, MaSP 388775-9, Claudia Regina Gonçalves da Rocha, ATIIIIH, cargo 01, ref. ao 4º quin. de exerc. a partir de 08/07/2016; MaSP 299154-5, Marlene da Cruz Magalhães, PEBIIP, cargo 02, ref. ao 5º quin. de exerc. a partir de 26/02/2016. NOVA LIMA- EE Maria Josefina Sales Wardi, MaSP 1131536-3, Alex Sander Silva, PEBID, cargo 01, ref. ao 2º quin. de 26/04/2016. SABARA- EE Paula Rocha, MaSP 1121886-4, Agnaldo Aparecido de Sales, PEBIA, cargo 05, ref. ao 1º quin. de exerc. a partir de 12/09/2016, requerimento de aproveitamento do tempo do cargo 01, efetivado LC 100/07, Desligado (SISAP -MG 31/12/2015), no cargo efetivo nomeado/2016.

07 904644 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº203/2016

RETIFICA, NO ATO DE LOTAÇÃO, Ato nº 47 /2016 publicado no “MG” 22/11/2016, por motivo de incorreção na publicação, onde se lê: - Belo Horizonte,1678, EE Professor Antônio José Ribeiro Filho, MaSP 1434253-4, Nieslane

Pereira Gomes, ATB, 30H, adm 01, posse em 17/10/2016 e exercício em 17/10/2016

.Leia-se:

Belo Horizonte,1678, EE Professor Antônio José Ribeiro Filho, MaSP 1434253-9, Nieslane Pereira Gomes, ATB, 30H, adm 01, posse em 17/10/2016 e exercício em 17/10/2016

RETIFICAÇÃO – ATO Nº204 /2016.

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, referente aos servidores: BELO HORIZONTE – Servidores em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 363608-1, Isa Zocrato, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 02/2011, publicado em 28/01/2011, onde se lê: correspondente à carga horária de 178 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 180 h/a; MaSP 328017-9, Simone Iris Ferreira Santiago Carneiro, por motivo de incorreção na carga horária, ato publicado em 30/07/2011, onde se lê: carga horária de 130 h/a, leia-se: carga horária de 119 h/a. MOEDA - Servidor em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 320356-9, Deise Márcia de Almeida Monteiro, PEBIIA, cargo 01, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 83/2011, publicado em 12/08/2011, onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 135 h/a. RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente ao servidor: BELO HORIZONTE – Servidor Aposentado, MaSP 263483-0, Ivana Brandão Biber Sampaio, PEBIIP, cargo 01, por motivo de incorreção na publicação, ato nº 56/2016, publicado em 25/11/2016, onde se lê: ref. ao saldo de 06 meses e 10 dias, leia-se: ref. ao saldo de 07 meses e 05 dias.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº205/2016.

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS- PRÊMIO AFASTAMENTO, referente ao servidor: BELO HORIZONTE – EE Marechal Deodoro da Fonseca, MaSP 345151-3, Márcia Rodrigues Lopes, PEBIIP, cargo 01, por motivo de resguardar as férias-prêmio já adquiridas para fins de aposentadoria, conforme Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA nº 01/2006, atos publicados em 10/07/2009 e 23/07/2010, onde se lê: por 01 mês, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 03/08/2009 e por 01 mês, ref. ao 3º quin. de exerc. a partir de 02/08/2010, leia-se: por 01 mês, ref. ao 4º quin. de exerc. a partir de 03/08/2009 e por 01 mês, ref. ao 4º quin. de exerc. a partir de 02/08/2010.

07 904642 - 1

SRE Metropolitana B

Diretor: Webster Silvino de Oliveira

Aviso 43

A Superintendência Regional de Ensino Metropolitana B de Belo Horizonte, convoca os Professores de Educação Básica – Nível 1 Grau A - Anos Iniciais - AEE, os Professores de Educação Básica – Nível 1 Grau A dos conteúdos Artes, Biologia/Ciências, Educação Física, Ensino Religioso, Filosofia, Geografia, História, Língua Estrangeira Moderna Espanhol, Língua Portuguesa, Química e Sociologia nomeados conforme “MG” 12/11/2016, a comparecerem à Av. Augusto de Lima, 1520, Bairro Barro Preto, para posse e escolha de vagas segundo cronograma a seguir:

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA/CIÊNCIAS	147º a 157º	08:00 às 10:00
BETIM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA/CIÊNCIAS	68º a 72º	10:00 às 11:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - BIOLOGIA/CIÊNCIAS	93º a 102º	11:00 às 12:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FILOSOFIA	46º a 47º	11:30 às 12:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA	62º a 64º	11:30 às 12:00
BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA	117º e 124º	13:00 às 14:00
BETIM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA	36º a 37º	14:00 às 14:30
BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA	243º a 254º	14:30 às 16:00
BETIM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
10/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	42º a 49º	16:00 às 17:00
BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
11/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	125º a 139º	08:00 às 10:00
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
11/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA	86º a 88º	10:00 às 10:30
CONTAGEM - SRE METROPOLITANA B Nº 01/2011			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
11/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA ESPANHOL	19º	10:30 às 11:00

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº 03/2014			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
11/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO RELIGIOSO	9º	11:00 às 12:00

BELO HORIZONTE - SRE METROPOLITANA B Nº05/2014			
Data	CARGO	CLASSIFICAÇÃO	HORÁRIO
11/01/2017	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA	1º	16:00 às 17:00

07 904788 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 32 / 2016

Retifica no Ato de Abono Família, ref. à servidora: Contagem - E.E. Boa Vista - 8516- MaSP 1000721-9, Cloviana Costa Gonçalves, PEBIIP, cargo 01, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 44 public. em 3/12/2016, onde se lê: ... Claviana Costa Gonçalves, leia-se: ... Cloviana Costa Gonçalves.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 30 / 2016

Retifica no Ato de Afastamento Por Motivo de Luto, ref. à servidora: Belo Horizonte - E.E. Olívia Pinto de Castro Leite - 1350- MaSP 1056588-5, Giovana Julia de Freitas Sena, ATBIIIIE, SEIV, cargo 01, por motivo de incorreção no nome da servidora. Ato nº 119 public. em 26/8/2016, onde se lê: ... Geovana Julia de Freitas Sena, leia-se: ... Giovana Julia de Freitas Sena.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 314 / 2016

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 282238-5, Maria de Lourdes e Silva, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 494/2010, public. em 1º/10/2010, onde se lê: ... a partir de 16/09/2010 ..., à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 117 h/a, leia-se: ... a partir de 16/9/2010 ..., à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 114 h/a ...

*Republicado por incorreção na carga horaria, publicado no MG de 02/12/2016, Pag. 16, Col. 01.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 315 / 2016

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 334061-9, Conceição de Oliveira Maia, PEBI-I, cargo 01, por motivo de incorreção no texto, Ato nº 405, public. em 13/8/2011, retificado no Ato nº 235/2016, onde se lê: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 127 h/a, leia-se: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 132 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 316 / 2016

Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 333115-4, Emília Maria dos Santos Simões, PEBIVA, cargo 01, por motivo de incorreção no texto/carga horária. Ato nº 390 public. em 5/8/2011, onde se lê: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 115 h/a, leia-se: ... à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 143 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 31 / 2016

Retifica no Ato de Alteração de Nome, ref. à servidora: Belo Horizonte - E.E. Elpidio Aristides de Freitas - 1597- MaSP 1305016-6, Patricia Barbosa Machado da Silva, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 110 public. em 2/12/2016, onde se lê: ... Patricia Barbosa Machado da Silva, leia-se: ... Patricia Barbosa Machado da Silva

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 222 / 2016

Retifica nos Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Belo Horizonte - E.E. Princesa Isabel - 469- MaSP 364673-4, Maria do Carmo Duarte de Sá Freire, PEBIP, cargo 01, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/2006. Ato nº 144/2011 public. em 18/3/2011, onde se lê: ... por 02 meses, 3º quin. de exercício, a partir de 21/03/11, leia-se: ... por 02 meses, ref. ao 4º quin. de exercício, a partir de 21/3/2011. Por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/2006. Ato nº 472/2009 public. em 11/9/2009, onde se lê: ... por 02 meses, ref. ao 2º quin. de exercício, a partir de 14/09/09 ..., leia-se: ... por 02 meses, ref. ao 3º quin. de exercício, a partir de 14/9/2009 ...

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 223 / 2016

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 253517-7, Vicentina Maria Parreiras Silva, PEBIP, cargo 01, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/2006. Ato nº 99 public. em 26/2/2010, onde se lê: ... por 02 meses, ref. ao 4º e 5º quin. de exercício, a partir de 01/03/2010, leia-se: ... por 02 meses, ref. aos 5º e 6º quin. de exercício, a partir de 1º/3/2010.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 224 / 2016

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 337843-7, Katia Ana de Jesus Amaral Chagas, PEBIIP, cargo 01, por motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 269 public. em 6/5/2011, onde se lê: ... 02 meses, ref. ao 1º decênio e 4º quin. de exercício, a partir de 16/5/2011, leia-se: ... 02 meses, ref. ao 5º quin. de exercício, a partir de 16/5/2011, Ato nº 705 public. em 15/10/2010, onde se lê: ... 02 meses, ref. ao 4º quin. de exercício, a partir de 22/10/2010, leia-se: ... 02 meses ref. ao 4º e 5º quin. de exercício, a partir de 22/10/2010.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 225 / 2016

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Betim - Servidora em afastamento preliminar à aposentadoria, E.E. Dr. Renato Azeredo - 7978- MaSP 240538-9, Analice Andrade de Sena Neves, ASBIII-L, cargo 01, por motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 113 public. em 18/4/2008, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 3º quin. de exercício, a partir de 5/5/2008, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 6º quin. de exercício, a partir de 5/5/2008, por motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2006, Ato nº 249 public. em 17/7/2009, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 3º quin. de exercício, a partir de 17/7/2009, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 6º quin. de exercício, a partir de 17/7/2009, por motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 508 public. em 30/7/2010, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 5º quin. de exercício, a partir de 2/8/2010, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 6º quin. de exercício, a partir de 2/8/2010.

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA Nº 03

Fica retificada a Portaria nº 24 / 2010 publicada em 30/07/2010 referente à renovação da autorização de funcionamento da Educação Infantil na Sociedade Educadora Montessori, em Contagem/MG. Onde se lê: ... situada na rua “Manoel Teixeira Camargos, 59”... Leia-se: ... situada na rua “Manoel Teixeira Camargos, 499”... SRE Metropolitana B.

RETIFICAÇÃO DE ATOS DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 26/2016

Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 26/2016, publicado no “MG” DE 05/02/2016, página 15, coluna 2, referente a servidora: MASP: 248 747-8, Ilka Pereira Abrantes, PEBIF, admissão 1. Onde se lê: Ilka Pereira Abrantes; Leia-se: Ilka Vieira Abrantes.

RETIFICAÇÃO DE ATOS DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 27/2016

Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 42/2016, publicado no “MG” de 05/02/2016, página 15, coluna 3, referente ao servidor: MaSP: 53658-1, Benigna Maria da Cunha Pereira Rocha, EEBIIP, admissão 1. Onde se lê: ... Diretor DI; Leia-se: Diretor DII. Por incorreção no nível do cargo de diretor apostilado.

RETIFICAÇÃO DE ATOS DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA-ATO Nº 28/2016

Retifica no Ato de Opção Remuneratória nº 326/2016, publicado no “MG” de 16/09/2016, página 32, coluna 2, referente ao servidor: Belo Horizonte – Servidora Aposentada – MaSP 259550-2, Vera Alice Temponi Góes, EEBIIP, adm 1. Onde se lê: a partir de 11/07/2016; Leia-se a partir de 11/06/2016. Por motivo de incorreção na data da vigência.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 55 / 2016

Retifica o Ato de Quinquênio, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 328043-5, Vera Lucia de Oliveira Fialho, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção na vigência, no Ato nº 79 public. em 12/7/1989, onde se lê: ... 2º quin. à contar de 12/11/1987, leia-se: ... 2º quin. à contar de 5/2/1990, data do exercício como efetivo.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 56 / 2016

Retifica no Ato de Quinquênio, ref. à servidora: Belo Horizonte - Servidora em afastamento preliminar à aposentadoria, E.E. Pe. José Maria de Man - 8672- MaSP 368151-7, Aurenita Souza Oliveira Reis, ATBIVL, cargo 02, por motivo de incorreção na data da Vigência, Ato nº 781, public. em 3/12/2010, onde se lê: ... ref. ao 4º quin. adm. a partir de 9/1/2009, leia-se: ... ref. ao 4º quin. adm. a partir de 28/2/2009.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01 / 2016

Retifica o Ato de Revogação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servidora: Ibirité - E.E. João Antônio Siqueira - 9172- MaSP 820711-0, Maria Jose Silva Braga, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção no órgão de lotação/exercício. Ato nº 11/2016 public. em 26/11/2016, onde se lê: ... Ibirité - E.E. Imperatriz Pimenta ..., leia-se: ... Ibirité - E.E. João Antônio Siqueira ...

07 904790 - 1



Combata o mosquito que mata.

Imprensa Oficial: há mais de 120 anos registrando a história e perpetuando a legalidade do Estado, sempre na vanguarda intelectual e modernidade tecnológica de Minas Gerais.

